
а

Z

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

У/ Г. Москва

О сводной статистической отчетности по профсоюзному 
членству и профсоюзным органам за 2022 год

Заслушав и обсудив информацию заведующей отделом организационной 
работы аппарата Профсоюза Д.О. Шороховой о сводной статистической отчетности 
по профсоюзному членству и профсоюзным органам за 2022 год,

Президиум Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить сводный
общественной организации

статистический
Профессиональный

отчет I
союз

Общероссийской 
t работников

агропромышленного 
(приложение №1).

комплекса Российской Федерации за 2022 год

2. Пояснительную записку к сводному статистическому отчету по
профсоюзному членству и профсоюзным органам за 2022 год принять к сведению 
(приложение №2).

3. Председателям республиканских, краевых, областных, Московской и 
Санкт-Петербургской городских организаций. Межрегиональной организации 
Республики Крым и г. Севастополь Профсоюза:

- рассмотреть на заседаниях выборных коллегиальных исполнительных 
органов вопрос о состоянии профсоюзного членства;

- продолжить работу по организационному и кадровому укреплению 
Профсоюза, по сохранению и увеличению численности членов Профсоюза, 
созданию первичных профсоюзных организаций;

- оказать практическую помощь первичным профсоюзным организациям, в
которых произошло резкое снижение численности членов Профсоюза и
сохраняются трудности в работе по мотивации профсоюзного членства;



2

- продолжить работу по широкому информированию членов Профсоюза о 
деятельности территориальных организаций и Центрального комитета Профсоюза, 
используя возможности местной и профсоюзной печати, региональных СМИ, 
интернет-ресу рсы.

4. Отделу информационной работы аппарата Профсоюза (Хомякова Е.С.)
кразместить на сайте Профсоюза пояснительную записку сводному

статистическому отчету по профсоюзному членству и профсоюзным органам 
за 2022 год.

5. Контроль за выполнением Постановления возложить на заместителя 
Председателя Профсоюза Юрову Г.М.

Председатель Профсоюза Н.Н.Агапова



Приложение 
к Постановлению Президиума Профсоюза 

№ от ,/7 Q3 2023 года

Пояснительная записка к сводному статистическому отчету 
(форма №7) за 2022 год

В состав Общероссийской общественной организации Профессиональный 

союз работников агропромышленного комплекса Российской Федерации по 

состоянию на 1 января 2023 года входят 75 республиканских, краевых, областных. 

Московская и Санкт-Петербургская городские организации. Межрегиональная 

организация Республики Крым и г. Севастополь Профсоюза, а также 295 

районных и городских, 4 614 первичных профсоюзных организаций, которые 

объединяют 491 554 члена Профсоюза.

В отчетном году увеличилось количество членов Профсоюза в Адыгейской,

Башкирской, Ингушской, Калмыцкой, Марийской, Татарстанской

республиканских, Забайкальской, Ставропольской, Хабаровской краевых,

Калужской, Ленинградской, Московской, Нижегородской, Оренбургской,

Тамбовской, Ульяновской областных организациях Профсоюза.

Наиболее высокий процент охвата профсоюзным членством среди

работающих и учащихся отмечается в Кабардино-Балкарской, Мордовской,

Северо-Осетинской, Чеченской республиканских. Краснодарской,

Ставропольской краевых, Белгородской, Саратовской областных организациях 

Профсоюза.

Наиболее низкий уровень профсоюзного членства в Коми (29,9%)

республиканской. Красноярской (19,5%) краевой. Владимирской (20,9%),

Калининградской (13,2%), Новгородской (27,8%), Псковской (19,4%),

Сахалинской (5,3%), Смоленской (25,8%), Тюменской (20,9%), Ярославской 

(26,9%) областных организациях Профсоюза.

Территориальные организации Профсоюза целенаправленно проводят 

работу по восстановлению и созданию первичных профсоюзных организаций. 

Создано 109 первичных профсоюзных организаций. Увеличилось количество 

первичных профсоюзных организаций в Адыгейской, Башкирской, Ингушской,



2

Калмыцкой, Марийской, Северо-Осетинской республиканских. Белгородской, 

Калужской, Нижегородской, Новосибирской, Томской, Тюменской областных 

организациях Профсоюза.

Динамика создания первичных профсоюзных 
организаций

180 1

160 -------- *451 ---------------140
120
100
80
60
40
20 

о

■'A
ХВГС

' ~^109
__ I

I

T T T 1

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

Среди членов Профсоюза 305 645 человек работающие, 153 383 человека

- студенты и учащиеся учебных заведений, 32 526 человек - неработающие 

пенсионеры и временно неработающие.

Общая численность членов Профсоюза

и учащиеся

пенсионеры и временно



3

Штатными выборными профсоюзными работниками являются 382

человека, из них 42,4% - освобожденные председатели первичных профсоюзных

организаций, 38% освобожденные председатели районных и городских

организаций Профсоюза, 19,6% председатели республиканских, краевых.

иобластных. Московской Санкт-Петербургской городских организаций.

Межрегиональной организации Республики Крым и г. Севастополь Профсоюза.

На 1 января 2023 года в Профсоюзе состоит 216 074 человека молодежи до 

35 лет, что составляет 43,9% от общего количества членов Профсоюза.

В Профсоюзе состоят 254 546 женщин - это 51,8% от общего количества 

членов Профсоюза.

Членами профсоюзных комитетов, контрольно-ревизионных и других 

комиссий первичных профсоюзных организаций, председателями и членами 

цеховых комитетов (профбюро), профгрупоргами являются 61 901 человек. В их 

составе 41 935 женщин (67,7%) и 15 789 человек (25,5%) - молодежь.

В отчетном году повысили свою квалификацию и прошли переподготовку 

6 744 человека - это профсоюзные штатные работники и профсоюзный актив.

Кроме этого. школах профсоюзного актива первичных профсоюзныхв

организаций обучено 3 405 человек. Таким образом, всеми формами обучения 

было охвачено 10 149 человек (15,1% от общей численности кадров и актива).

В отчетном году не проводили обучение профсоюзных кадров и актива 

Дагестанская, Калмыцкая, Карачаево-Черкесская, Марийская республиканские. 

Забайкальская краевая. Астраханская, Новгородская, Сахалинская, Тамбовская, 

Томская областные организации Профсоюза.

В среднем на обучение профсоюзных кадров и актива израсходовано 3,68% 

от средств профсоюзного бюджета.



4

Динамика обучения профсоюзных кадров и актива

25
I 20
ffl 
о 
«=; 15

-fl н ■ ■ ■ И
2018 2019 2020 2021 2022

Ъ 10
5
о т

год

За отчетный период численность членов Профсоюза по сравнению с 2021 

годом уменьшилась на 27 550 человек, количество первичных профсоюзных 

организаций уменьшилось на 226.

Вышли из Профсоюза по собственному желанию 6 983 человека, это 1,4% 

от общей численности членов Профсоюза или 25,3% от общего уменьшения 

численности.

Наибольшее сокращение численности произошло во Владимирской (41,9%), 

Сахалинской (42,9%) областных организациях Профсоюза.

Динамика общей численности членов Профсоюза

700000
600000
500000

й 400000
S 300000
5" 200000

100000 
о тт тт

2018 2019 2020 2021 2022

год



5

Как показывает анализ, основными причинами снижения численности 

членов Профсоюза являются:

- банкротство и реорганизация предприятий;

антипрофсоюзная политика собственников предприятий

агропромышленного комплекса;

высвобождение работников вследствие совершенствования

технологических и производственных процессов, внедрения новых технологий;

- оптимизация численности работников;

- слабая организационно-кадровая работа профсоюзных организаций.

Большинство территориальных организаций Профсоюза проанализировали 

сводную статистическую отчетность и обсудили на заседаниях выборных

коллегиальных исполнительных органов, наметили конкретные меры по

устранению недостатков.

Заведуюшая отделом организационной работы 
аппарата Профсоюза 

Д.О. Шорохова


